
       

UCHWAŁA NR XII/98/25 

RADY GMINY BORZYTUCHOM 

 

     z dnia 3 października 2025 r. 

  

w sprawie rozpatrzenia petycji 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o 

samorządzie gminnym (Dz.U.2025.1153 t.j.) i art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014r. o 

petycjach (Dz.U.2018.870 t.j. ze zm. )  

Rada Gminy Borzytuchom uchwala, co następuje: 

 

§1 

 

Po rozpatrzeniu petycji wniesionej do Rady Gminy Borzytuchom w dniu 25 lipca 2025 roku 

postanawia się: 

1) uwzględnić petycję w zakresie punktu 1 dotyczącą zmiany - aktualizacji prawa 

miejscowego w zakresie funkcjonowania 8 pomników przyrody znajdujących się na terenie 

gminy Borzytuchom w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów 

wynikających z ustawy o ochronie przyrody; 

2) nie uwzględnić petycji w zakresie punktu 2 dotyczącej zobowiązania Wójta Gminy do 

utworzenia dokumentu – raportu dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, 

obejmującego ocenę ich zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz 

potrzeb w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych i do corocznego lub raz na dwa lata 

przedstawienia tego raportu Radzie Gminy. 

 

§2 

 

Uzasadnienie stanowiska Rady Gminy Borzytuchom wskazanego w § 1, stanowi załącznik do 

uchwały. 

 

§3 

 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Gminy Borzytuchom, 

zobowiązując go do przekazania podmiotowi wnoszącemu petycję zawiadomienia o sposobie 

jej załatwienia. 

 

§4 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Przewodniczący Rady 

 

   Maciej Lisowski 

 

 

 

 

 



 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XII/98/25 

Rady Gminy Borzytuchom  

z dnia 3 października 2025 r.   

 

Uzasadnienie 

do uchwały Nr XII/98/25 Rady Gminy Borzytuchom z dnia 3 października 2025 r.  

w sprawie rozpatrzenia petycji 

 

 

W dniu 25 lipca 2025 roku do Rady Gminy Borzytuchom wpłynęła petycja postulująca 

dokonanie zmiany - aktualizacji prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 8 pomników 

przyrody znajdujących się na terenie gminy Borzytuchom w celu dostosowania prawa 

miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody (punkt 1 

petycji) oraz postulująca zobowiązanie Wójta Gminy do utworzenia raportu dotyczącego 

aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich zdrowotności, kompletności 

oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych i do 

corocznego lub raz na dwa lata przedstawienia tego raportu Radzie Gminy (punkt 2 petycji). 

Powyższa petycja została wniesiona w interesie publicznym. 

Zgodnie z art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz. U z 2018 r. poz. 870 

ze zm.) petycja złożona do organu stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego jest 

rozpatrywana przez ten organ. 

Przewodniczący Rady Gminy Borzytuchom przekazał petycję do Komisji Skarg, Wniosków i 

Petycji celem jej analizy i przygotowania stanowiska bądź opinii. 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji działając zgodnie z przepisami § 3 Załącznika nr 5 do 

Statutu Gminy Borzytuchom „Zasady i tryb działania Komisji Skarg, Wniosków i Petycji” 

przeprowadziła analizę petycji, uznając petycję za zasadną w zakresie jej punktu 1, oraz za 

niezasadną w zakresie jej punktu 2.  

Zgodnie z art. 2 ust. 3 ustawy o petycjach przedmiotem petycji może być żądanie, w 

szczególności, zmiany przepisów prawa, podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania w 

sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości 

wymagających szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie 

zadań i kompetencji adresata petycji. 

Postulaty zawarte w petycji mieszczą się w zakresie zadań i kompetencji Rady Gminy 

Borzytuchom. Powyższe postulaty ujęte w punkcie 1 petycji zasługują na uwzględnienie, co 

Rada Gminy uzasadnia następująco: 

Zgodnie z danymi zawartymi w Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody na terenie 

Gminy Borzytuchom znajduje się osiem pomników przyrody będących tworami przyrody 

żywej – rodzaj tworu: drzewo. Siedem pomników przyrody to jednoobiektowe pomniki 

(pojedyncze drzewa, a jeden to wieloobiektowy pomnik (grupa drzew stanowiąca grupę 5 lip). 

Siedem pomników przyrody zostało ustanowionych przez organy, które już nie istnieją: 

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej Wydział Rolnictwa i Leśnictwa w Koszalinie 

ustanowiło jeden pomnik przyrody na terenie gminy Borzytuchom, a Wojewoda Słupski 

ustanowił 6 pomników przyrody na terenie gminy Borzytuchom. Dodać należy, że Wojewoda 

Słupski jako organ administracyjny przestał istnieć po reformie administracyjnej w Polsce, 

która zlikwidowała województwo słupskie w 1998 roku, a organ powołany w ramach nowego 

podziału administracyjnego Wojewoda Pomorski nie posiada obecnie kompetencji do 

zarządzania pomnikami przyrody. 

Natomiast jeden pomnik przyrody (lipa drobnolistna rosnąca nad rzeką Słupią, obręb Osieki) 

został ustanowiony przez Radę Gminy Borzytuchom na podstawie Uchwały Nr XIX/137/04 



Rady Gminy Borzytuchom z dnia 30 listopada 2004 roku w sprawie ustanowienia pomnika 

przyrody.  

Okoliczność, że na terenie gminy funkcjonują pomniki przyrody ustanowione przez 

nieistniejące już organy, nie stanowi nieprawidłowości pod względem formalnoprawnym. 

Aktualne przepisy zezwalają bowiem na funkcjonowanie pomników przyrody w 

dotychczasowej formie. Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie 

niektórych ustaw, w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji 

publicznej w województwie (Dz.U. z 2009r., poz. 92 Nr 753 ze zm.) do czasu wejścia w życie 

aktów prawa miejscowego wydanych na podstawie upoważnień zmienianych niniejszą ustawą 

zachowują moc dotychczasowe akty prawa miejscowego. 

Zgodnie z art. 21 pkt 4 powyższej ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw, 

w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w 

województwie, rady gmin przejęły kompetencje organów które utworzyły lub ustanowiły 

pomniki przyrody w przeszłości. Kompetencje te są zgodne z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 

roku o ochronie przyrody.  

Po analizie danych zawartych Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody, Rada Gmina 

Borzytuchom zwróciła uwagę że w przypadku pomnika przyrody ustanowionego przez Radę 

Gminy Borzytuchom na podstawie Uchwały Nr XIX/137/04 Rady Gminy Borzytuchom z dnia 

30 listopada 2004 roku, nie wskazano podmiotu sprawującego nadzór. Natomiast odnośnie 

pomnika przyrody w postaci dębu szypułkowego o obwodzie 471 cm według informacji z 

Nadleśnictwa Bytów drzewo uległo wywróceniu w 2015 roku i zostało pozostawione do 

biologicznego rozkładu. Powyższe może uzasadniać rozważenie podjęcia decyzji o zniesieniu 

wobec tego drzewa statusu pomnika przyrody z uwagi na utratę wartości przyrodniczych. 

Wobec powyższego - zdaniem Rady Gminy Borzytuchom - zasadnym jest dokonanie przeglądu 

stanu lokalnych form ochrony przyrody, a także analiza aktów ustanawiających pomniki 

przyrody. W następstwie w razie uznania za konieczne - dokonanie aktualizacji przepisów w 

tym zakresie. 

W zakresie dotyczącym punktu 2 petycji tj. zobowiązania Wójta Gminy do utworzenia raportu 

dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich zdrowotności, 

kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac 

pielęgnacyjnych oraz do corocznego lub raz na dwa lata przedstawienia tego raportu Radzie 

Gminy – Rada Gminy Borzytuchom uznała, że nie jest to dokument obligatoryjny, wynikający 

z obowiązujących przepisów i nie zauważa konieczności jego sporządzenia. Z danych 

zawartych Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody wynika, że odnośnie sześciu 

pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy Borzytuchom podmiotem sprawującym 

nadzór nad pomnikiem jest Nadleśnictwo Bytów. Wskazać należy, że Nadleśnictwo to 

instytucja państwowa wyspecjalizowana w zakresie ochrony drzew, posiadająca 

specjalistyczną wiedzę i doświadczenie w tym zakresie, co pozwala na przyjęcie, że czynności 

z zakresu nadzoru (m.in. dbanie o drzewa z uwzględnieniem ich stanu zdrowotnego) są 

wykonywane prawidłowo. 

 

Wobec powyższego podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione.   

 


